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ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BẮC GIANG 

 

Số:          /KH-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bắc Giang, ngày      tháng 3 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai Đề án xác định chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp 

và hỗ trợ thúc đẩy doanh nghiệp chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Bắc Giang 

 

 

Thực hiện Quyết định số 1970/QĐ-BTTTT ngày 13/12/2021 của Bộ Thông 

tin và Truyền thông về việc phê duyệt Đề án “Xác định chỉ số đánh giá mức độ 

chuyển đổi số doanh nghiệp và hỗ trợ thúc đẩy doanh nghiệp chuyển đổi số”; 

UBND tỉnh Bắc Giang ban hành Kế hoạch triển khai Đề án xác định chỉ số đánh 

giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp và hỗ trợ thúc đẩy doanh nghiệp chuyển 

đổi số trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai có hiệu quả Đề án “Xác định chỉ số đánh giá mức độ chuyển 

đổi số doanh nghiệp và hỗ trợ thúc đẩy doanh nghiệp chuyển đổi số”, từ đó giúp 

doanh nghiệp xác định được mình đang ở giai đoạn nào trong quá trình chuyển 

đổi số để có lộ trình, kế hoạch, giải pháp chuyển đổi số phù hợp, giúp doanh 

nghiệp phát triển nhanh hơn, mạnh hơn. 

- Hình thành bức tranh tổng thể về chuyển đổi số doanh nghiệp, phát triển 

doanh nghiệp số trong từng ngành, lĩnh vực, địa bàn phục vụ công tác quản lý và 

chính sách phát triển trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

- Tạo lập được cơ sở dữ liệu chuyển đổi số doanh nghiệp với các thông tin, 

số liệu xác thực để giúp các cơ quan, đơn vị chức năng đưa ra các giải pháp thiết 

thực nhằm thúc đẩy chuyển đổi số doanh nghiệp, phát triển kinh tế số ngành, 

lĩnh vực, địa phương. 

2. Yêu cầu 

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, trách nhiệm cho các cơ quan, đơn 

vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 1970/QĐ-

BTTTT, đảm bảo tính nhất quán và đồng bộ với các nhiệm vụ thực hiện các 

chương trình, chiến lược thực hiện chuyển đổi số của tỉnh đã ban hành. 

- Có các giải pháp hữu ích, thiết thực để tư vấn, hỗ trợ chuyển đổi số cho 

doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh. 
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II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG 

1. Phạm vi 

- Triển khai áp dụng Bộ Chỉ số chuyển đổi số doanh nghiệp cho 3 loại hình 

doanh nghiệp phân theo quy mô: (1) Chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số 

doanh nghiệp nhỏ và vừa, áp dụng cho các doanh nghiệp vừa, nhỏ, siêu nhỏ, hợp 

tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh; (2) Chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số 

doanh nghiệp lớn, áp dụng cho các doanh nghiệp lớn độc lập, không tổ chức 

theo mô hình công ty mẹ - công ty con; (3) Chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi 

số tập đoàn, tổng công ty, áp dụng cho các tập đoàn, tổng công ty hoặc doanh 

nghiệp tổ chức theo mô hình công ty mẹ - công ty con. 

- Hỗ trợ các doanh nghiệp phương tiện, công cụ để tự đánh giá mức độ 

chuyển đổi số của doanh nghiệp; cung cấp thông tin chỉ số và xếp hạng mức độ 

chuyển đổi số của các doanh nghiệp; và hỗ trợ các doanh nghiệp trong các hoạt 

động chuyển đổi số. 

- Hình thành mạng lưới chuyên gia tư vấn, đánh giá mức độ chuyển đổi số 

doanh nghiệp nhằm hỗ trợ cho các doanh nghiệp chuyển đổi số; tham gia, hỗ trợ 

cơ quan quản lý Nhà nước đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp. 

2. Đối tượng áp dụng 

- Các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh thuộc mọi thành 

phần kinh tế, trên tất cả các ngành, lĩnh vực trên địa bàn tỉnh, với các quy mô 

khác nhau (siêu nhỏ, nhỏ, vừa, lớn). 

- Các cơ quan, tổ chức quản lý hoặc chủ trì triển khai các chương trình, đề 

án, kế hoạch phát triển doanh nghiệp, thúc đẩy chuyển đổi số doanh nghiệp, phát 

triển kinh tế số và các cơ quan, đơn vị khác có liên quan. 

III. Mục tiêu 

1. Mục tiêu tổng quát:  Hỗ trợ doanh nghiệp thực hiện chuyển đổi số, hình 

thành các doanh nghiệp công nghệ số, ứng dụng thành tựu công nghệ số rộng 

khắp trong các lĩnh vực kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.  

2. Mục tiêu đến năm 2025: Phấn đấu đến năm 2025, 50% doanh nghiệp 

nhỏ và vừa sử dụng nền tảng số, 15% doanh nghiệp đánh giá mức độ chuyển đổi 

số trên DBI. 

3. Mục tiêu đến năm 2030: Phấn đấu đến năm 2030, 70% doanh nghiệp 

nhỏ và vừa sử dụng nền tảng số, 30% doanh nghiệp đánh giá mức độ chuyển đổi 

số trên DBI. 

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI 

1. Truyền thông, tuyên truyền 

- Tuyên truyền, quảng bá trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ 

thống thông tin cơ sở và qua mạng Internet nhằm nâng cao nhận thức của cộng 
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đồng doanh nghiệp và tổ chức, cá nhân liên quan về kiến thức, hoạt động chuyển 

đổi số của doanh nghiệp, về Bộ chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh 

nghiệp (mục tiêu, nội dung của Bộ chỉ số, lợi ích cho doanh nghiệp, hướng dẫn 

áp dụng, hỏi đáp...), về Cổng thông tin đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh 

nghiệp (https://dbi.gov.vn) và hoạt động của Mạng lưới tư vấn kinh tế số và 

chuyển đổi số doanh nghiệp. 

- Tuyên truyền, vinh danh các doanh nghiệp điển hình trên địa bàn tỉnh 

trong thực hiện chuyển đổi số và phát triển kinh tế số, các doanh nghiệp đạt thứ 

hạng cao trong mức độ chuyển đổi số, phát triển kinh tế số; các nội dung khác 

liên quan đến chuyển đổi số doanh nghiệp và phát triển kinh tế số. 

- Tuyên truyền tới các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh tham gia 

Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số, sử dụng các nền 

tảng số để chuyển đổi số tại địa chỉ http://smedx.vn; http://smedx.mic.gov.vn; và 

https://dbi.gov.vn/smedx. 

2. Tổ chức đánh giá, xác định Chỉ số chuyển đổi số cho doanh nghiệp 

- Thu thập, tổng hợp danh sách doanh nghiệp trong từng ngành, lĩnh vực 

trên địa bàn tỉnh. 

- Tổ chức hướng dẫn doanh nghiệp về Bộ Chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi 

số doanh nghiệp và sử dụng công cụ, phần mềm hỗ trợ đánh giá mức độ chuyển đổi 

số doanh nghiệp trên Cổng thông tin chỉ số chuyển đổi số doanh nghiệp. 

- Hướng dẫn doanh nghiệp đăng ký tài khoản trên Cổng thông tin chỉ số 

chuyển đổi số doanh nghiệp tại địa chỉ: https://dbi.gov.vn để định kỳ tự thực hiện 

đánh giá và đề nghị chuyên gia, đơn vị tư vấn hỗ trợ đánh giá xác định mức độ 

chuyển đổi số; lấy chứng nhận mức độ chuyển đổi số của doanh nghiệp mình. 

3. Xây dựng cơ sở dữ liệu doanh nghiệp và tổ chức Mạng lưới tư vấn 

kinh tế số và chuyển đổi số doanh nghiệp 

- Tổ chức khảo sát, thu thập và xây dựng cơ sở dữ liệu các doanh nghiệp 

trong từng ngành, lĩnh vực, trên địa bàn, phục vụ việc tuyên truyền, vận động và 

đề nghị thực hiện chuyển đổi số, đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp. 

- Căn cứ hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông, hình thành mạng 

lưới chuyên gia tư vấn, đánh giá mức độ chuyển đổi số, hỗ trợ doanh nghiệp 

chuyển đổi số trong từng ngành, lĩnh vực trên địa bàn tỉnh. 

- Triển khai các hoạt động kết nối cộng đồng doanh nghiệp với Mạng lưới 

tư vấn kinh tế số và chuyển đổi số doanh nghiệp. 

4. Hỗ trợ thúc đẩy các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh triển khai 

chuyển đổi số 

- Hỗ trợ doanh nghiệp ứng dụng thương mại điện tử, tham gia các sàn 

thương mại điện tử, website có chức năng thương mại điện tử, kết nối, liên kết 

với các sàn giao dịch, kết nối cung - cầu theo từng ngành, lĩnh vực. 

https://dbi.gov.vn/
http://smedx.vn/
http://smedx.mic.gov.vn/
https://dbi.gov.vn/
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- Tổ chức các hoạt động tư vấn, giới thiệu, kết nối các doanh nghiệp có 

nhu cầu với các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ, phần mềm ứng dụng chuyển đổi 

số để triển khai thử nghiệm, tiến tới triển khai chính thức các giải pháp nền tảng. 

5. Tổ chức hội thảo, hội nghị tập huấn về chuyển đổi số 

- Tổ chức hội thảo, đào tạo, tập huấn về chuyển đổi số phù hợp theo quy mô, 

mức độ, lĩnh vực hoạt động của doanh nghiệp, qua đó nâng cao nhận thức cho 

các doanh nghiệp về chuyển đổi số, về Bộ chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số 

doanh nghiệp và sử dụng công cụ, phần mềm hỗ trợ đánh giá mức độ chuyển đổi 

số doanh nghiệp trên Cổng thông tin chỉ số chuyển đổi số doanh nghiệp. 

- Hướng dẫn doanh nghiệp đăng ký tham gia chương trình hỗ trợ doanh 

nghiệp chuyển đổi số; lựa chọn, sử dụng các nền tảng số để chuyển đổi số.  

(Có Phụ lục chi tiết các nhiệm vụ kèm theo) 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Kinh phí triển khai thực hiện được bố trí từ ngân sách nhà nước cấp cho 

các cơ quan, đơn vị hằng năm và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy 

định của pháp luật; đồng thời, lồng ghép trong những nhiệm vụ có liên quan.  

- Huy động nguồn vốn của các doanh nghiệp và các tổ chức kinh tế - xã hội 

tham gia triển khai Kế hoạch. 

- Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc tỉnh lập dự 

toán kinh phí thực hiện (nếu có), gửi Sở Tài chính thẩm định, báo cáo UBND 

tỉnh xem xét, quyết định. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Chủ động theo dõi, bám sát hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông 

để tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch, đảm bảo 

phù hợp với điều kiện thực tế của tỉnh. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên 

quan triển khai thực hiện các giải pháp; đôn đốc, theo dõi, kiểm tra việc thực 

hiện Kế hoạch này. 

- Đăng ký và đăng nhập tài khoản tại Cổng thông tin đánh giá mức độ 

chuyển đổi số doanh nghiệp để thực hiện đánh giá mức độ chuyển đổi số cho 

doanh nghiệp đăng ký đánh giá. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan lồng ghép các tiêu chí, chỉ số 

thành phần phù hợp trong Bộ Chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh 

nghiệp vào các văn bản quy định về chỉ tiêu hoạt động của các doanh nghiệp nhà 

nước, Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI Index), Chỉ số chuyển đổi số và 

phát triển kinh tế số của tỉnh và các chỉ số đánh giá ngành, lĩnh vực, địa phương 

liên quan khác. 
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2. Sở Kế hoạch và Đầu tư 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Hiệp hội Doanh 

nghiệp tỉnh tổ chức hội thảo, tập huấn, các hoạt động liên kết về chuyển đổi số, 

về chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp và về phát triển kinh tế số. 

- Xem xét sử dụng kết quả đánh giá mức độ chuyển đổi số của doanh 

nghiệp để làm căn cứ ưu tiên xét duyệt hỗ trợ của nhà nước đối với doanh 

nghiệp về công nghệ, tư vấn và chuyển đổi số trong các chương trình hỗ trợ 

doanh nghiệp nhỏ và vừa cũng như các chương trình hỗ trợ phát triển doanh 

nghiệp có liên quan. 

- Nghiên cứu, đề xuất cơ chế, chính sách tạo hành lang pháp lý, thúc đẩy 

quá trình chuyển đổi số cho doanh nghiệp nói chung, doanh nghiệp nhỏ và vừa 

nói riêng. 

3. Sở Tài chính: Căn cứ khả năng cân đối ngân sách địa phương, hằng 

năm, thẩm định và tổng hợp dự toán kinh phí thực hiện kế hoạch, trình UBND 

tỉnh xem xét, phê duyệt theo quy định. 

4. Sở Công Thương: Chủ động tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ 

được nêu tại khoản 4 Mục IV của Kế hoạch này. 

5. Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh; UBND huyện, thành phố 

- Chủ động tuyên truyền theo nhiệm vụ được nêu tại khoản 1 mục IV của 

Kế hoạch này. 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông triển khai thực hiện nhiệm vụ 

tại khoản 3 Mục IV của Kế hoạch này. 

- Hướng dẫn, đôn đốc các doanh nghiệp thuộc lĩnh vực quản lý của cơ 

quan, địa phương tham gia đánh giá mức độ chuyển đổi số tại các doanh nghiệp; 

phối hợp chặt chẽ với Sở Thông tin và Truyền thông để thực hiện kế hoạch, 

nhằm thúc đẩy doanh nghiệp chuyển đổi số, phát triển kinh tế số. 

- Chủ động thực hiện các nhiệm vụ khác hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi số, 

đánh giá xác định mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp và phát triển kinh tế số. 

6. Báo Bắc Giang; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Xây dựng, thiết 

lập và duy trì thường xuyên các chuyên trang, chuyên mục thông tin, tăng thời 

lượng phát sóng tuyên truyền theo nhiệm vụ được nêu tại khoản 1 Mục IV của 

Kế hoạch này; các nội dung khác liên quan đến chuyển đổi số doanh nghiệp và 

phát triển kinh tế số. 

7. Các hội, hiệp hội doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh: Tuyên truyền, phổ 

biến Bộ chỉ số đến các doanh nghiệp thành viên; chủ động có các giải pháp để 

thúc đẩy các doanh nghiệp sử dụng; phát động phong trào chuyển đổi số trong 

các đơn vị thành viên và sử dụng Bộ chỉ số để đánh giá kết quả triển khai.  
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8. Chế độ báo cáo 

- Giám đốc sở, thủ trưởng cơ quan thuộc UBND tỉnh; Chủ tịch UBND 

huyện, thành phố trực tiếp chỉ đạo thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hằng năm 

(trước ngày 15/11) báo cáo kết quả triển khai, đánh giá hạn chế, tồn tại trong quá 

trình thực hiện, đề xuất phương án khắc phục và phương hướng, nhiệm vụ thời 

gian tiếp theo gửi UBND tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông). 

- Giao Sở Thông tin và Truyền thông: trước ngày 15/12 hằng năm hoặc đột 

xuất, tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Thông tin và Truyền thông kết quả thực 

hiện; kịp thời báo cáo những vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện Kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Đề án xác định chỉ số đánh giá mức độ 

chuyển đổi số doanh nghiệp và hỗ trợ thúc đẩy doanh nghiệp chuyển đổi số trên 

địa bàn tỉnh Bắc Giang. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn 

vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh đến Sở Thông tin và Truyền 

thông để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 
- Bộ Thông tin và Truyền thông; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Đảng ủy Khối doanh nghiệp tỉnh; 

- Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh; 

- Các hội, hiệp hội doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; 

- UBND huyện, thành phố; 

- Báo Bắc Giang, Đài PTTH tỉnh; 

- VP UBND tỉnh:  

+ LĐVP; các phòng, đơn vị; 

+ Lưu: VT, KGVX.Cường. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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